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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou ohybové tuhosti kompozitového nosníku tvaru trubky.

Cílem je určení ekvivalentního modulu pružnosti v ohybu 𝐸𝑒𝑞 pro tenkostěnné i

tlustostěnné trubky pomocí MKP při zatížení ohybovým momentem. V úvahu je brán

úhel návinu vláken jednotlivých kompozitních vrstev, průměr trubek a také poměr délek

k jejich průměru. V práci je popsáno několik typů výpočtových modelů v programu

Ansys 2019R3 a rozdíly ve vyhodnocení jejich výsledků. V rešeršní části je popsána

mechanika ohybu vetknutého nosníku, základy teorie prvního řádu smykové deformace

a Kirchhoffovy teorie pro kompozitní materiály.
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Abstract

This thesis is focused on bending stiffness analysis of composite beam of circular cross

section. Aim is to find out the equivalent elastic modulus in bending for different

models caused by torque by FEM. Angle of fibers on single composite layers, diameter

of tubes and ratio of its length to diameter are considered. In the thesis there are

decribed some types of simulation models in Ansys 2019R3 software and the

differences in their results. In the theoretical part of the thesis is decribed the theory of

bending of cantilevere beam, basics of first order shear deformation theory and

Kirchhoff theory applied to composite.
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Seznam symbolů

Symbol Jednotka Fyzikální význam

𝛼 [°] Úhel návinu vláken

𝛽 [1] Součinitel nelineárního rozdělení

smykových napětí

𝛾𝑥𝑦 [1] Poměrný zkos v rovině 𝑥𝑦

𝛾𝑥𝑦
0 [1] Poměrný zkos střední plochy

𝛾𝑥𝑧 [1] Poměrný zkos v rovině 𝑥𝑧

𝛾𝑦𝑧 [1] Poměrný zkos v rovině 𝑦𝑧

𝜀𝑥 [1] Poměrná deformace ve směru osy 𝑥

𝜀𝑥
0 [1] Poměrná délková deformace ve směru

osy 𝑥

𝜀𝑦 [1] Poměrná deformace ve směru osy 𝑦

𝜀𝑦
0 [1] Poměrná délková deformace ve směru

osy 𝑦

𝜀𝑧 [1] Poměrná deformace ve směru osy 𝑧

𝜈 [1] Poissonovo číslo

𝜎𝑥𝑥 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Normálové napětí ve směru osy 𝑥

𝜎𝑦𝑦 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Normálové napětí ve směru osy 𝑦

𝜎𝑧𝑧 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Normálové napětí ve směru osy 𝑧

𝜎𝑥𝑦 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Tečné napětí v rovině 𝑥𝑦

𝜎𝑥𝑧 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Tečné napětí v rovině 𝑥𝑧

𝜎𝑦𝑧 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Tečné napětí v rovině 𝑦𝑧

𝜎𝑘(𝑀) 1 × 3 Matice napětí ve vrstvě elementu

𝜏 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Smykové napětí

𝜙𝑥 [°] Natočení průřezu profilu po

deformaci

𝜙𝑦 [°] Natočení střednice profilu po

deformaci

𝐴 [𝑚𝑚2] Průřez plochy profilu

𝐴𝑖𝑗 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−1] Koeficient matice tahové tuhosti
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𝐵𝑖𝑗 [𝑁] Koeficient matice vazební tuhosti

𝐶𝑖𝑗
′ [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Koeficient tuhosti vrstvy

𝐷 [𝑚𝑚] Vnitřní průměr trubky

𝐷𝑖𝑗 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−1] Koeficient matice ohybové tuhosti

𝐸 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Modul pružnosti v tahu

𝐸𝑒𝑞 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Ekvivalentní modul pružnosti v ohybu

𝐹 [𝑁] Zatěžující síla

𝐺 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Modul pružnosti ve smyku

𝐺𝑒𝑞 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Ekvivalentní modul pružnosti ve

smyku

𝐻𝑖𝑗 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−1] Koeficient matice mezilaminární

smykové tuhosti

𝐽𝑧 [𝑚𝑚4] Kvadratický modul průřezu

𝐿 [𝑚] Délka nosníku v modelu

𝑀𝑜 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚] Vnější ohybový moment

𝑀𝑥 [𝑁] Ohybový moment na jednotku délky

v rovině 𝑥𝑧

𝑀𝑦 [𝑁] Ohybový moment na jednotku délky

v rovině 𝑦𝑧

𝑀𝑥𝑦 [𝑁] Krouticí moment na jednotku délky

𝑁 1 × 3 Matice sil v rovině elementu

𝑁𝑥 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−1] Výslednice normálových sil na

jednotku délky v rovině elementu ve

směru osy 𝑥

𝑁𝑦 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−1] Výslednice normálových sil na

jednotku délky v rovině elementu ve

směru osy 𝑦

𝑁𝑥𝑦 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−1] Výslednice smykových sil na

jednotku délky v rovině elementu

v rovině 𝑥𝑦

𝑄𝑖𝑗
′ [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Koeficient redukované matice tuhosti

𝑄𝑥 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−1] Výslednice smykových sil na
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jednotku délky na rovinu 𝑦𝑧

𝑄𝑦 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−1] Výslednice smykových sil na

jednotku délky na rovinu 𝑥𝑧

𝑆 [𝑚𝑚3] Statický moment odříznuté části

průřezu

𝑇 [𝑁] Posouvající síla

𝑈 [𝐽] Deformační energie

𝑏 [𝑚𝑚] Šířka průřezu

ℎ [𝑚𝑚] Tloušťka jedné vrstvy

𝑘 [1] Číslo vrstvy

𝑙 [𝑚𝑚] Délka obecného nosníku

𝑡 [𝑚𝑚] Tloušťka celého profilu

𝑢 [𝑚𝑚] Posuv bodu ve směru osy 𝑥

𝑢0 [𝑚𝑚] Posuv bodu na střednici ve směru osy

𝑥

𝑣 [𝑚𝑚] Posuv bodu ve směru osy 𝑦

𝑣0 [𝑚𝑚] Posuv bodu na střednici ve směru osy

𝑦

𝑣𝐹 [𝑚𝑚] Průhyb nosníku při zatížení silou

𝑣𝑀𝑜 [𝑚𝑚] Průhyb nosníku při zatížení

ohybovým momentem

𝑤 [𝑚𝑚] Posuv bodu ve směru osy 𝑧

𝑤0 [𝑚𝑚] Posuv bodu na střednici ve směru osy

𝑧

𝑧 [𝑚𝑚] Vzdálenost bodu od střednice

𝑧𝑘 [𝑚𝑚] Vzdálenost středu vrstvy od střední

roviny
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Seznam zkratek

zkratka název

MKP Metoda konečných prvků

FEM Finite element analysis

ACP Ansys Composite PrepPost

FSDT first oreder shear deformation theory
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1. Úvod

Cílem práce je tvorba modelu kompozitních trubek s různou kompozitní skladbou a

různými geometrickými rozměry pro zatěžování ohybem. V simulaci se model zatíží

vnějším ohybovým momentem, po zatížení bude odečten průhyb nosníku 𝑣𝑀𝑜. Ten je

poté přepočítán na ekvivalentní modul pružnosti 𝐸𝑒𝑞. V simulaci je možné použít i

zatížení silou, ale primárně je v této práci popsáno zatížení vnějším ohybovým

momentem.

Všechny hodnoty 𝐸𝑒𝑞 jsou vyneseny do tabulky pro různé kompozitní skladby trubky,

které mají stejnou charakteristiku [90, +𝛼,−𝛼], kde 𝛼 [°] je hodnota úhlů návinu.

Jednotlivé hodnoty 𝐸𝑒𝑞 pro různé poměry délky a průměru kompozitních trubek jsou


[…]


Ansys_Mech Ansys_ACP VM_Ansys_Mech VM_Ansys_ACP

L/D 𝐸𝑒𝑞 𝜎 𝐸𝑒𝑞 𝜎 𝐸𝑒𝑞 𝜎 𝐸𝑒𝑞 𝜎

1 5766 482,34 5218 499,43 7755 80,38 7769 76,06

2 6861 332,43 6494 397,04 7929 51,68 7932 49,86

4 7460 190,77 7223 260,17 7975 43,51 7977 41,71

8 7769 98,25 7606 159,69 7987 40,82 7990 39,21

10 7831 77,65 7684 136,58 7988 40,19 7991 38,9

15 7901 46,4 7760 97,24 7980 38,45 7984 37,25

20 7956 34,64 7841 87,17 7990 39,17 7994 38,09

30 7999 21,92 7900 76,58 7991 42,63 7998 42,04

40 8019 12,27 7920 60,76 7987 37,76 7996 37,65

50 8030 8,15 7926 57,88 7980 38,65 7990 39,93

Tabulka 14: Zpracovaná data pro úhel návinu α=75°

Ansys_Mech Ansys_ACP VM_Ansys_Mech VM_Ansys_ACP

L/D 𝐸𝑒𝑞 𝜎 𝐸𝑒𝑞 𝜎 𝐸𝑒𝑞 𝜎 𝐸𝑒𝑞 𝜎

1 4975 381,26 4859 387,66 6704 38,48 6721 28,59

2 5886 259,95 5807 279,28 6796 21,03 6803 15,93

4 6374 147,67 6315 170 6819 16,3 6823 12,61

8 6622 75,05 6573 97,35 6825 14,79 6829 11,75

10 6672 59,12 6624 81,31 6825 14,35 6830 11,68

15 6728 34,16 6677 54,53 6822 13,25 6827 10,93

20 6772 25,73 6728 47,42 6825 13,69 6830 11,56

30 6806 15,49 6766 39,05 6825 14,5 6832 12,66

40 6822 8,24 6779 29,62 6823 12,51 6831 11,45

50 6831 4,87 6785 27,23 6820 12,42 6829 12,28
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Tabulka 15: Zpracovaná data pro úhel návinu α=85°

Ansys_Mech Ansys_ACP VM_Ansys_Mech VM_Ansys_ACP

L/D 𝐸𝑒𝑞 𝜎 𝐸𝑒𝑞 𝜎 𝐸𝑒𝑞 𝜎 𝐸𝑒𝑞 𝜎

1 4809 371,25 4874 369,03 6610 22,26 6624 13,16

2 5709 259,16 5749 255,12 6657 7,52 6662 2,58

4 6191 151,38 6211 148,78 6668 3,47 6672 0,43

8 6435 80,77 6444 79,89 6671 2,27 6675 0,97

10 6484 65,19 6490 64,77 6671 1,89 6675 0,97

15 6537 40,29 6540 40,52 6670 1,46 6676 1,06

20 6582 32,49 6583 33,15 6671 1,3 6676 1,06

30 6616 23,06 6616 24,23 6669 0,72 6676 1,07

40 6631 15,29 6629 16,53 6668 0,64 6676 1,24

50 6638 12,38 6636 13,81 6667 1,06 6677 0,84

Tabulka 16: Zpracovaná data pro úhel návinu α=90°

Ansys_Mech Ansys_ACP VM_Ansys_Mech VM_Ansys_ACP

L/D 𝐸𝑒𝑞 𝜎 𝐸𝑒𝑞 𝜎 𝐸𝑒𝑞 𝜎 𝐸𝑒𝑞 𝜎

1 4798 372,98 4886 369,71 6617 20,19 6631 11,25

2 5700 261,67 5755 254,45 6658 5,79 6664 1,01

4 6182 153,67 6213 147,59 6668 2,06 6672 1,67

8 6428 82,56 6444 78,6 6670 0,8 6674 2,37

10 6477 66,88 6490 63,39 6670 0,59 6674 2,39

15 6530 41,72 6540 39,32 6670 0,66 6675 2,5

20 6575 33,86 6582 31,68 6670 0,86 6675 2,46

30 6610 24,54 6615 22,64 6668 1,04 6675 2,74

40 6624 16,66 6628 15,16 6667 1,73 6675 2,62

50 6632 13,7 6635 12,35 6667 2,48 6676 2,29
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11.2. Textový program pro parametrizaci výpočtů

! Commands inserted into this file will be executed just prior to the ANSYS SOLVE command.
! These commands may supersede command settings set by Workbench.

! Active UNIT system in Workbench when this object was created: Metric (mm, t, N, s, mV, mA)
! NOTE: Any data that requires units (such as mass) is assumed to be in the consistent solver unit
system.
! See Solving Units in the help system for more information.

/PREP7

xpom=mpinqr(0,0,14) !max definovany material
xpom2=sectinqr(0,14) !max definovany section
xpom3=etyiqr(0,14)

!***DEFINICE Materialu***
!kompozit_HS(Vf~0.4)
uimp,xpom+2,ex,ey,ez,143120.0,6672.0,6672.0
uimp,xpom+2,gxy,gyz,gxz,3390.0,3390.0,1914.0
uimp,xpom+2,prxy,pryz,prxz,0.26,0.26,0.26 !poissonovo cislo

uimp,xpom+2,dens,,,1470e-12 !hustota

!arg1=30.0

!***DEFINICE Sekci skorepiny***
!kompozitni_stena_3mm
sect,xpom2+1,shell,,
secdata, 1,xpom+2,-1*arg1,1
secdata, 1,xpom+2,arg1,1
secdata, 1,xpom+2,90,1
secoffset,bot
cmsel,s,Trubka

emodif,all,secnum,xpom2+1

allsel
finish
/solu

11.3. 4 Modely v Ansys 2019R3

Modely jsou na přiloženém CD ve formátu Ansys Workbench procejct archive (wbpz).