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II. ZÁKLADNÍ ZHODNOCENÍ PRÁCE

Bakalant na 57 stránkách popsal metody analýzy ohybové tuhosti
kompozitního nosníku metodou konečných prvků a představil
vyhodnocení a porovnání výsledků provedených numerických
experimentů. Předkládaná práce obsahuje 35 obrázků, 16 tabulek a
4 přílohy.

Vzhledem k tomu, že neexistuje spolehlivá metoda pro stanovení
ohybové tuhosti kompozitového nosníku a různé přibližné metody
poskytují různé predikce této tuhosti, které se spolehlivě
neshodují s numerickými předpověďmi ani s laboratorními
experimenty, považuji tuto práci za aktuální.

Cíle práce uvedené v ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE jsou splněny.

III. HODNOCENÍ PŘÍSTUPU STUDENTA

Student pracoval do jisté míry samostatně. V obdobích, kdy
netrpěl zdravotními problémy se pravidelně dostavoval na
konzultace. V dlouhých a častých obdobích nemoci pochopitelně z
tohoto rytmu vypadl a poté obtížně navazoval na práci odvedenou
dříve.

Znalosti získané studiem byly předpokladem pro samostatné studium
značného množství dalších znalostí nezbytných k naplnění cílů
předkládané bakalářské práce. Při tomto samostudiu využíval
doporučenou i samostatně vyhledávanou odbornou literaturu.

IV. DODRŽENÍ FORMÁLNÍCH POŽADAVKŮ

Jazyková, formální a stylistická stránka práce, stejně jako
dodržování předepsaných formálních náležitostí, nomenklatury a
odborné terminologie, gramatická korektnost a logická návaznost a
struktura jednotlivých kapitol vznikala obtížně a i přes časté a
hojné zásahy ze strany školitele zůstala na velmi nízké úrovni.

Popisy a legendy grafů, tabulek a obrázků a jejich odkazování v
textu, vysvětlení značek a jednotek uvedených veličin i popis
použitých vzorců a matematických operací se panu bakaltu po
značné námaze podařilo uvést do přijatelného stavu.

Svým rozsahem práce odpovídá spíše spodnímu nežli hornímu limitu
na podobné práce kladeného.

V. VYUŽITÍ ODBORNÉ LITERATURY

Jak již bylo řečeno shora, bakalant využil jak literaturu
doporučenou tak i literaturu dle vlastní volby. Celkem bakalant
citoval 20 aktuálních tištěných nebo elektronických zdrojů.
Citační normy byly dodrženy.

VI. PRAKTICKÉ VYUŽITÍ VÝSLEDKŮ

Práce potvrzuje předpoklad, že získané efektivní tuhosti
kompozitového materiálu závisí na zvoleném přístupu k tvorbě
numerického modelu. V tomto smyslu jsou její výsledky prakticky

použitelné a aplikovatelné v praxi jako zdroj dat pro další
analýzu a modelování kompozitových nosníků a predikce jejich
tuhosti. Výsledky, přestože vědecky zajímavé, nejsou samostatně
publikovatelné v odborných časopisech. Jsou však částí
rozsáhlejší databáze, která je východiskem pro další výzkum.

Práce zapadá do rozsáhlého vědeckého projektu zaměřeného na
tvorbu modelu predikujícího ohybové chování kompozitových
nosníků.

VII. DALŠÍ PŘIPOMÍNKY A DOTAZY

Práce pana Martina Vašáka není nejvyšší kvality. Je však třeba
ocenit jeho vytrvalost, s kterou, i přes zdravotní problémy a
častá přerušení, práci dokončil a předložil k obhajobě. Osobně se
domnívám, že za příznivějších okolností je schopen vykonat velice
dobrou odbornou práci.

VIII. CELKOVÉ HODNOCENÍ

Student splnil zadání diplomové práce ve všech bodech s jasnými
závěry a prokázal schopnost orientovat se v odborné literatuře a
získat z ní potřebné znalosti. Dále prokázal schopnost využít
tyto znalosti na řešení praktického problému.

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím
klasifikačním stupněm D.

Doc. Ing. Tomáš Mareš, Ph.D.